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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá implementací CRM systému společnosti Sa-
lesforce v prostředí vybrané neziskové organizace. Práce obsahuje všechny
kroky vedoucí k nasazení CRM systému. Je popsána analýza neziskové orga-
nizace a také analýza uživatelských požadavků, které jsou na systém kladeny.
Na základě analýzy je proveden návrh CRM systému a jeho samotná imple-
mentace v administrátorském prostředí Salesforce. Vytvořený systém byl otes-
tován nejen během vývoje, ale i skutečnými uživateli a v současnosti je běžně
používaný neziskovou organizací. Součástí práce je také ekonomické zhodno-
cení implementace CRM systému.

Klíčová slova CRM pro neziskové organizace, implementace CRM, CRM
Salesforce, finanční analýza
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Abstract

This bachelor thesis deals with the implementation of CRM system of Sa-
lesforce Company in selected non-profit organization. The thesis includes all
steps leading to successful deployment of CRM system. The first part de-
scribes an analysis of non-profit organization which continues with analysis
of user requirements. On the basis of this analysis is made implementation
of CRM system in admin setup environment of Salesforce CRM. The created
system was tested not only during its development, but also by the actual
users and it is currently used in a non-profit organization. The last part of the
Bachelor thesis is an economic evaluation of implemented CRM system.

Keywords CRM for non-profit organizations, implementation of CRM, CRM
Salesforce, financial analysis
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Úvod

Mnoho firem používá nějaký informační systém, který může sloužit pro ko-
munikaci se zákazníky, řízení vnitřních procesů ve firmě, komunikaci s do-
davateli a odběrateli nebo také k vedení účetnictví. Já se ve své bakalářské
práci zabývám implementací systému pro komunikaci se zákazníky, známým
pod pojmem Customer Relationship Management neboli CRM systém.

Potřebu informačního systému nevnímají jen komerční subjekty, ale také
neziskové organizace. Díky faktu, že se mi naskytla možnost implementovat
CRM systém právě v neziskovém sektoru, budu v této práci popisovat imple-
mentaci CRM řešení od firmy Salesforce v jedné neziskové organizaci. Když
jsem se poprvé setkal se Salesforce na svém zahraničním studijním pobytu,
tak mě doslova nadchl a od toho okamžiku jsem se začal hlouběji věnovat pro-
blematice CRM systémů, speciálně od Salesforce. Další důvody, proč právě
Salesforce, jsem popsal v příslušných kapitolách mé bakalářské práce.

Cílem práce je analyzovat činnost vybrané neziskové organizace a poté
udělat analýzu uživatelských požadavků. Na základě analýzy provést imple-
mentaci požadavků v CRM systému společnosti Salesforce. Následně imple-
mentované řešení otestovat a nasadit v reálném prostředí neziskové organizace.
Součástí bakalářské práce je také dokumentace výstupů z analýzy a uživatel-
ská příručka vytvořeného CRM systému.

Struktura bakalářské práce téměř kopíruje její cíle. V první kapitole se
obecně věnuji problematice CRM systémů. Uvádím jednotlivé oblasti, které
svou působností CRM systém pokrývá. Následně popisuji části CRM řešení od
Salesforce a uvádím další možnosti CRM systémů. Od druhé kapitoly se věnuji
jednotlivým částem procesu implementace systému od Salesforce. V první fázi
analyzuji činnost neziskové organizace a následně popisuji sběr uživatelských
požadavků. Další kapitolou je implementace samotného systému na základě
provedené analýzy. Zde i neznalého uživatele provádím jednotlivými úskalími
implementace CRM systému. Následuje nemálo důležitá kapitola importu dat,
ve které popisuji proces jak z připravených vnějších zdrojů úspěšně importo-
vat data do vytvořeného CRM systému. Celý proces implementace uzavírá
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Úvod

kapitola o testování a nasazení připraveného řešení. Závěrem popisuji har-
monogram a členění práce na projektu. Bakalářskou práci uzavírá kapitola
ekonomického zhodnocení celé implementace CRM systému.

Bakalářskou práci jsem strukturoval tak, aby si čtenář po jejím přečtení
udělal představu, jaké kroky jsou potřebné k úspěšné implementaci CRM ře-
šení. Nad čím se u jednotlivých etap procesu implementace CRM systému
zamýšlet a na co se například při analýze uživatelských požadavků zaměřit.
V implementační části se může čtenář dozvědět, jak se takové CRM řešení
v již předpřipraveném prostředí tvoří a upravuje. V části migrace dat naopak
popisuji, na co si při importu dat dát pozor tak, aby se každý kdo uvažuje
o implementaci CRM systému vyvaroval chybám, kterých jsem se dopustil
já a které mě stály nemalý počet hodin práce navíc. Poslední kapitola dává
ekonomicko-manažerský pohled na celou provedenou implementaci u neziskové
organizace.

Implementaci CRM systému jsem si mohl vyzkoušet díky organizaci CRM
pro neziskovky, kterou popisuji v úvodní kapitole mé bakalářské práce. Právě
touto implementací CRM systému jsem se stal členem této organizace, která
působí na základě dobrovolnické činnosti a implementuje Salesforce řešení
u neziskových organizací.
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Kapitola 1
Úvod do problematiky

V úvodní části popíšu pojem CRM. V druhé části rozeberu CRM systém Sa-
lesforce, funkcionality systému a rovněž edice, které nám systém nabízí. Ná-
sledně popíšu nadaci Salesforce, která je úzce spojena s implementační části
zadané bakalářské práce. V poslední části první kapitoly popíšu organizaci
CRM pro neziskovky, která implementuje CRM systém Salesforce u nezisko-
vých organizací.

1.1 Co je to CRM?

Na internetu i v odborné literatuře jsem se setkal s různými definicemi pojmu
CRM systém. Jak už název napovídá, jedná se o systém - softwarový produkt.
CRM systém ale není možné chápat pouze jako software, nýbrž jako souhrn
pravidel a metrik, které řídí obchodní a organizační procesy podniku s cílem
plnit přání zákazníka pokud možno ještě dříve, než je vysloveno [1]. Účel CRM
můžeme tedy specifikovat jako:

“Firmy používají CRM systémy pro udržení vztahu se zákaz-
níky. CRM systémy poskytují informace pro koordinaci obchodních
procesů, které se týkají zákazníků v oblasti prodeje, marketingu
a služeb, a to pro optimalizaci příjmů, zákazníkovou spokojenost
a také pro udržení zákazníka.” 1

Tyto informace pomáhají firmám identifikovat, přilákat a hlavně udržet
zákazníky. Firma také dokáže, na základě získaných informací, poskytovat
lepší služby existujícím zákazníkům a v konečném důsledku zvýšit prodeje.

1Volně přeloženo autorem dle [2].
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1. Úvod do problematiky

1.2 Čtyři oblasti CRM

Na obrázku 1.1 lze vidět, že CRM pokrývá čtyři oblasti práce se zákazníky.
Jedná se o marketing, prodej, feedback2 a zákaznický servis [3].

Obrázek 1.1: Čtyři oblasti CRM [4]

Marketing
CRM systémy nám v oblasti marketingu umožňují:

• Řídit a spravovat marketingové akce - kampaně.
• Generovat nové leady.
• Monitorovat a vyhodnocovat reakce na marketingové kampaně.
• Zobrazovat výsledky marketingových kampaní v podobě reportů,
popřípadě grafů.

Prodej
Každý CRM systém má různé přístupy k této části CRM. Pro příklad
uvedu základní aktivity a možnosti:

• Vyhledávání, kvalifikování a převod leadů.
• Správa příležitostí a jejich sledování po celou dobu jejich životního
cyklu.

2Feedback - český ekvivalent je spojení zpětná vazba, nicméně v češtině se pro toto slovo
používá většinou anglická varianta.
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1.3. Úloha CRM

• Sledování komunikace mezi obchodníky a zákazníkem.

• Správa smluv a finančních toků.

Zákaznický servis
Další nedílnou součástí CRM je zákaznický servis, s kterým jsou svázány
následující aktivity:

• Poskytování servisu a podpory stávajícím zákazníkům.

• Správa případů, nahlášených událostí přes call centrum, helpdesk.

• Vyvinutí a postupné budování znalostní báze.

Feedback
Poslední z mnou vyjmenované čtveřice částí CRM systému je feedback.
Mnoho organizací integruje aktivity spojené s touto částí přímo do jejich
CRM řešení. Poskytovatelé CRM nabízejí mnoho aplikací či dodatečných
modulů sloužících pro rozšíření funkcionalit CRM právě o část feedback.
Pro příklad uvedu následující možnosti [5]:

• Možnost zasílání měsíčních periodik, analýza výsledků otevření da-
ného e-mailu a vyvinutí plánů založených na získaných datech od zá-
kazníků.

• Vytváření formulářů pro feedback a následně rozeslání určité sku-

[…]

odstavcích této kapitoly, počet člověkohodin práce senior konzultanta u každé
etapy implementace vychází z mého odhadu. Je nutné vzít v úvahu, že ve vý-
dajích u junior konzultanta, stále dominují placené člověkohodiny práce senior
konzultanta, které spočívaly v konzultacích a v revizích. Celková částka v pří-
padě práce senior konzultanta činí 132 000 Kč. Výdajově nejvyšší položkou
je analýza, tak jako u junior konzultanta. Naopak náklady na fázi testování
a nasazení jsou o 4 350 Kč vyšší. Je to dáno především tím, že počty člově-
kohodin práce u příslušné fáze jsou obdobné a z důvodu vyšší hodinové sazby
senior konzultanta, vyšel zmiňovaný rozdíl.
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Obrázek 8.3: Porovnání celkových výdajů na práci junior a senior konzultanta

8.4 Doba návratnosti investice

Výpočtem doby návratnosti investice jsem chtěl získat informaci, v jakém
časovém horizontu se vynaložené náklady na implementaci CRM systému ne-
ziskové organizaci vrátí. Návratnost investice implementace CRM systému
uvedu na příkladu fundraisera organizace, který bude se CRM systémem
pracovat nejčastěji. Fundraiser zároveň zastává funkci pro vnější komunikaci
a propagaci SKP. Vyhledává a komunikuje s dárci, pořádá společenské události
SKP a zve na ně dárce a přátele SKP.

Pro výpočet návratnosti investice jsem vycházel z měsíčního platu fundrai-
sera 25 000 Kč. Úvaha vychází z průměrného platu v České republice v roce
2015. Uvažuji, že vlivem implementace CRM systému ušetřím fundraiserovi
organizace 3 člověkohodiny týdně, a to na základě bodů uvedených v kapi-
tole 8.1.

Přepočítám-li ušetřené tři člověkohodiny na ušetřené peníze, při měsíčním
platu 25 000 Kč a dvaceti pracovních dnech za měsíc, vychází ušetřená částka
470 Kč za týden, tj. 1 880 Kč za měsíc. Za rok ušetřená částka činí 22 560 Kč.
Samozřejmě v prostředí SKP nelze počítat s propuštěním jednoho člověka
vlivem implementace CRM systému, ale vycházím z faktu, že ušetřený čas
může fundraiser strávit na činnosti spojené s chodem neziskové organizace36.

36Může se jednat například o získávání nových dárců, přípravu akcí nebo jiné aktivity.
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Pro výpočet doby návratnosti investice použiji následující vzorec:

Tnávratnosti = investice

peněžní tok
(8.1)

kde:

• investice - investice do CRM systému, která činí 24 000 Kč.

• peněžní tok - roční peněžní tok, úspora nákladů v důsledku investice,
v mém případě úspora činí 22 560 Kč za plat fundraisera.

Tnávratnosti = 24 000
22 560

.= 1.06 roků .= 13 měsíců (8.2)

Dle vzorce doba návratnosti vyšla po zaokrouhlení na 13 měsíců, což je
zřejmé z grafického vyjádření doby návratnosti investice 8.4. Návratnost 13 mě-
síců je dána především nízkou cenou za implementaci CRM systému.

Obrázek 8.4: Doba návratnosti investice

Použití prostředí CRM Salesforce, pro vytvoření CRM systému, je pro
neziskovou organizaci levnější, rychlejší a efektivnější, než komplexní řešení
tvorby vlastního software. Tvorba nového software by byla dražší a implemen-
tace by rozhodně trvala delší časové období.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat činnost vybrané neziskové organizace
a poté udělat analýzu uživatelských požadavků. Na základě analýzy provést
implementaci požadavků v CRM systému společnosti Salesforce. Následně im-
plementované řešení otestovat a nasadit v reálném prostředí neziskové organi-
zace.

CRM systém Salesforce je úspěšně nasazen v prostředí neziskové orga-
nizace, čímž považuji cíl práce za splněný. CRM systém jsem po důkladné
analýze implementoval v prostředí CRM Salesforce. Následně jsem úspěšně
importoval data z externích zdrojů do vytvořeného prostředí v Salesforce. Pro-
vedení ekonomicko-manažerského vyhodnocení bylo dalším cílem, který jsem
si stanovil. Náklady na práci junior konzultanta jsem vyhodnotil v poslední
kapitole své bakalářské práce.

V současné chvíli nezisková organizace CRM systém úspěšně využívá. Zá-
leží na zaměstnancích SKP s jakou intenzitou budou zavedený systém využí-
vat. Přínosy vytvořeného CRM systému jsem popsal v kapitole 8.1.

Možnosti dalšího rozvoje vytvořeného CRM, je rozšíření o správu trans-
akcí neboli o takzvaný fundraising pack. Tento modul umožňuje správu plateb
od dárců. Ti posílají na účet neziskové organizace dary, například ve formě mě-
síčních plateb. Modul po úspěšném přijmutí daru umožní automatické propo-
jení a zapsání platby k danému kontaktu v CRM Salesforce. Jedná se o placený
modul, který jsem po domluvě s odpovědnou osobou SKP prozatím neimple-
mentoval. Důvod je ten, že organizace ještě nemá dostatečný počet dárců,
protože její fundraisingové aktivity jsou na začátku, tudíž by implementace
modulu v současné době nebyla rentabilní. Nastane-li v budoucnu potřeba
používání fundraisingu packu, snadno se do CRM Salesforce naimplementuje.

Díky organizaci CRM pro neziskovky, jsem si vyzkoušel proces implemen-
tace CRM systému u neziskové organizace. V průběhu projektu jsem zjistil,
že proces implementace CRM není jen o samotném vytvoření systému, ale také
o vedení projektu a koordinaci příslušných aktivit. Získané znalosti v budoucnu
uplatním při dalších implementacích CRM u jiných neziskových organizací.
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Příloha A
