Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Michal Furmánek
Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava
Název práce: Implementace CRM systému společnosti Salesforce pro vybranou neziskovou organizaci
Obor: Informační systémy a management (bakalářský)

Datum vytvoření: 30. 5. 2015

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Zadání jasně specifikuje cíle práce a je kombinací implementace a analýzy prostředí. Považuji jej za průměrně náročné.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Všechny požadavky zadání byly splněny.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Písemná práce odpovídá požadavkům. Obsahuje vše podstatné. Lze v ní nalézt popis nasazovaného řešení, problémovou oblast, popis nasazení a vyhodnocení ekonomicko- manažerské stránky. Vše v dostatečně přehledné podobě.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 98 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Logická provázanost kapitol odpovídá zadání. Jednotlivé části na sebe navazují a tvoří konzistentní celek.
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.
Komentář: Formální stránka a použitý jazyk jsou na vysoké úrovni. Práci velmi prospělo, že ji student nechal přečíst několika "recenzentům".
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Student využil všech relevantních a doporučených zdrojů.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

93 (A)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Práce je především realizačního typu. Musel nastudovat konkrétní typ CRM systému, seznámit se s problematikou jedné konkrétní neziskové společnosti a na základě jejich požadavků připravit nasazení CRM systému. Vše je odpovídajícím způsobem popsáno.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Výslednou práci lze použít především jako seznámení se s problematikou neziskových organizací a ukázkou toho, že i tyto organizace řeší podobné problémy jako komerční subjekty. Osobně považuji výstupy práce za ukázkou vhodného propojení studentů a neziskových organizací. Tato práce může sloužit jako referenční pro rozšíření další spolupráce. Výstupem může být článek v některém z "populárních" časopisů.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

S přístupem studenta jsem byl nadmíru spokojený. Projevoval vysokou míru samostatnosti a pozitivní kreativity. Veškerou komunikaci s neziskovou organizací řešil sám. Společně jsme se scházeli na pravidelných schůzkách, na které přicházel vždy připravený a s celou řadou podnětných nápadů. O jeho pečlivosti svědčí také fakt, že práci mně v této vysoké kvalitě textu odevzdal v předstihu před oficiálním termínem. Velmi vhodně také zúročil své zkušenosti ze zahraničního pobytu, kde měl možnost se s využitým CRM systémem poprvé seznámit.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

S prací jsem nadmíru spokojený. Přestože zadání není nijak komplikované, přístup a výslednou podobu textu práce považuji za nadstandardní. Za přínosné považuji také navázání spolupráce s neziskovou organizací. Proto navrhuji hodnocení známkou A-výborně.

Podpis vedoucího práce: